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ÚVOD1

Cílem této práce je nastínit podobu obchodu a směny v Čechách a na

Moravě v pozdní době laténské. Tedy v období charakterizovaného rozvoJem

oppid, jejich systému i dalším kulturním a řemeslným rozvojem.

Mojí hlavní snahou bylo zaměřit se na popsání obchodních kontaktů, které

byly podmíněny existencí vyspělého hospodářství a na základě popisu

jednotlivých typů zboží se pokusit postihnout systém v rámci kterého bylo

vyráběno a distribuováno.

Mezi mladší a pozdní dobou laténskou nedochází k žádnému zlomovému

technickému pokroku, nicméně v rámci množství zboží produkovaného v pozdní

době laténské dochází k obrovskému rozvoji. Protože hospodářský vývoj mezi

těmito obdobími byl kontinuální, není se ani otázce obchodu v pozdní době

laténské možné věnovat odděleně od obchodu předchozího období. Vzhledem

k této skutečnosti se ve své práci částečně zmiňuji i o období mladší doby

laténské.

Jedním z okruhů, který v předkládané práci popisuji, je definice obchodu a

směny společně s nástinem dějin bádání o otázce obchodu v keltské společnosti a

možností užití písemných a archeologických pramenů. Zvláštní kapitolu tvoří

pojednání o typech kontaktů, které byly příčinou přemístění předmětů z místa

jejich výroby do jiné oblasti. Další oddíl se věnuje typům předmětů, se kterými

bylo obchodováno. Snažila jsem se ve stručnosti postihnout jejich výrobu a

způsob, jakým byly dále distribuovány. Dalším tématem mojí práce je organizace

obchodu, dále hospodářský systém, pohyb zboží a jeho doprava.

Organizaci obchodu a společnosti není možné zkoumat odděleně, jedině

tak se můžeme pokusit pochopit způsob, jakým celý systém mohl fungovat.

Obchod a směna patří mezi nejvýznamnější hospodářské činnosti, jeho úroveň a

intenzita jsou často považovány za měřítko civilizační vyspělosti, období pozdní

doby laténské je považováno za vrchol keltského hospodářského a obchodního

rozmachu v Čechách a na Moravě.

1 Práce byla zadána v rámci projektu podporovaného Grantovou agenturou ČR Keltové a Germáni
v posledním stol. př. Kr. v Čechách a ve střední Evropě (č. reg. 404/07/1632 ).
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1. VŠEOBECNÝ ÚVOD

1.1 Dějiny bádání na našem území

Hospodářství a obchod v minulosti představují jeden ze základních pojmů,

kterými se zabývá současná archeologie. Zmínky o hospodářství v době laténské

můžeme nalézt již u J. L. Píče (1902), který považuje stradonické oppidum za

kulturní a průmyslové město, avšak vylučuje jeho propojení s okolním územím a

uvádí, že místní obyvatelé se lišili od ostatního lidu sídlícího v té době na našem

území. Na základě nálezů ostruh pak usuzuje, že zde sídlila vojenská posádka.

Hradiště bylo dle jeho názoru opevněným městem vojenského rázu, v kterém

řemeslníci a obchodníci z východní Galie nebo východních Alp pracovali pro

opevněné vojenské středisko (Píč 1902, 108-110).

Odlišný názor na funkci oppid můžeme nalézt v díle J. Schránila, který se

ve 20. letech 20. století věnoval otázce keltského hospodářství na našem území,

podle jeho názoru byla oppida centry výroby a obchodu a jejich obyvatelé se

nezabývali zemědělstvím ani chovem dobytka (Schránil 1928, 249). Ve

čtyřicátých letech minulého století se objevují nové názory a hypotézy na

obchodu u Keltů díky práci J. Bohma aJ. Filipa. Ve své Kronice objeveného věku

J. Bohm píše, že "keltská města mají vskutku všechny znaky historického i

moderního pojmu města, a to i pokud jde o jejich vliv na blízké i vzdálené okolí. S

hlediska archeologického je velmi důležité, že města ve svých zdech soustředila

veškerý obchod se surovinami a veškerou výrobu se všemi technikami

výrobními ... Byl to prostě vrchol současné výroby po stránce techniky i vkusu,

znovu dotčené podněty antickými, i po stránce výkonnosti, neboť města dovedla

chrliti výrobky všeho druhu v takovém množství, že znesnadnila jakoukoli

konkurenci, a to zejména místní, ovládla trhy a pronikla i do nejzapadlejších

osad" (Bohm 1941,442- 443).

O pět let později hovoří J. Bohm v knize Naše nejstarší města o hromadné

produkci pro hromadnou spotřebu, dále také odhaduje počet obyvatel žijících na
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oppidech, např. na Starém Hradisku na 5000 jedinců (Bohm 1946, 58, 60). V roce

1946 publikoval J. Filip práci o keltském hospodářství, ve které uvádí, že

technické výdobytky keltské civilizace ukazují na vyšší životní úroveň a

pokročilejší dělbu práce. Vyspělá řemesla musela mít nutně také společenské

důsledky, tak je možné předpokládat existenci vrstvy hornické, hutnické,

řemeslné, umělecko-průmyslové a obchodní a jistě také politicky a vojensky

vládnoucí. Všechny tyto složky společnosti musely být vyživovány zemědělci,

kteří byli nuceni zvyšovat produkci (Filip 1946, 22-23).

Podle J. Filipa lze keltské hospodářství v období oppid charakterizovat

několika základními znaky: došlo k zvýšení počtu výrobních středisek a dílen;

dochází k rozvoji mincovnictví, jehož počátek mohl podle Filipa nastat již před

rokem 125 př.n.l.; ozbrojená vrstva ztrácí mocensko-společenský charakter a stává

se ochráncem hospodářství; vznikají oppida mocenského, výrobního a ústupového

charakteru; keltská obchodní expanze zasahuje do Zakarpatí, Polska a Německa,

kde se stala podnětem k vlastní výrobě. J. Filip se domnívá, že je možné uvažovat

o odchodu specializovaných řemeslníků-výrobců do cizího prostředí, kde

zakládali nová produkční centra, v této souvislosti zmiňuje Krakovsko (Filip

1956, 316).

J. Filip dále uvádí, že: "Již ve starší době byla keltská oblast spojena se

vzdálenými zeměmi, poněvadž Francií a jižním Německem vedly důležité

dálkové spoje .... Archeologická situace naznačuje, že v době laténské a zvláště v

mladší její polovině byl dálkový obchod dobře organizován" (Filip 1963, 108).

Podle J. Filipa se oppida na našem území shodují "strategickou polohou nad

vodními toky, podél kterých, nebo nad nimiž probíhaly významné dálkové cesty,

spojující Čechy s Podunajím a adriatickou oblastí, jak o tom svědčí některé

importy na oppidech. O tom, že k transportu zboží bylo používáno i soumarů

jižního původu, svědčí nálezy oslích kostí na Závisti" (Filip 1972, 141).

V souvislosti s laténským obdobím se všeobecně hovoří o společenském,

hospodářském a kulturním rozvoji. Podobné představy o keltském hospodářství

jako J. Filip sdílejí také E. aJ. Neústupný. Uvádějí, že řemeslnící byli soustředěni

na oppidech, kde byli v úzkém vztahu s vládnoucí vrstvou, řemeslnická výroba
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pak byla umožněna zproduktivněním zemědělské výroby, na kterou zpětně

působila. Rozlišují také organizaci obchodu vnějšího, čili dálkového, a vnitřního.

První zaznamenal dle jejich názoru rozvoj zejména v pozdní době laténské, kdy na

naše území kromě již zmiňovaného jantaru a vína, proudily hlavně luxusní

předměty jako kovová zrcadla, lékařské a psací náčiní. Tento obchod byl

s největší pravděpodobností výměnný. Naopak právě vnitřní obchod, tedy obchod

s běžnými řemeslnými výrobky, se stal impulzem k ražbě mincí. E. a J.

Neústupný se domnívají, že "množství dosud nalezených mincí a jejich formální

rozvitost nevylučují jejich dosti obecné použití jako oběživa ... , sloužily jako

prostředek thesaurace, není však jasno, zda při své velké váhové i typové

variabilitě mohly sloužit jako míra hodnot", proto na základě nálezů vážek uvažují

o jejich vážení a určování hodnoty (Neústupný, E. aJ. 1960, 191- 192).

V pravěku Československa uvádí J. Břeň, že archeologicky se vyšší stupeň

společenské organizace projevuje v budování prvních měst na našem úzenú.

"Tato centra společenského a hospodářského života Keltů slují oppida podle Julia

Caesara .... Byla zakládána nikoli jen podle zřetele strategicky - obranného (na

výhodných polohách kontrolujících značnou oblast, nebo na křižovatkách

důležitých obchodních cest), ale také tam, kde se nalézaly v blízkosti základny

surovin" (Neústupný et al. 1960, 325).


[…]


centrální místa (neboli lokality s centrálními funkcemi, např. oppida či výrobní a

distribuční centra). Centrální místa pravděpodobně nezajišťovala pouze kontakty

v rámci dálkového obchodu, ale také zprostředkovávala kontakty i mezi sebou

navzájem, se zemědělským zázemím i místy se zdroji surovin apod. Je

pravděpodobné, že trh byl ovládán příslušníky elity společně s obchodníky, a že

v tomto období můžeme hovořit o keltském obchodě jako o dobře fungujícím

systému, který v celé škále kontaktů umožňoval naturální i peněžní směnu.

Zamýšleli jsme se také nad možností dopravy zboží, při převozu po souši

mohly být využívány karavany zvířat nebo vozy, v případě říční dopravy

monoxylové čluny a snad i vory či prámy. Výběr způsobu dopravy byl zřejmě

podmíněn terénem a snad také typem zboží (lodní přepravě mohla být dávána

přednost v případě objemnějších typů keramiky).

Obchodní kontakty jsou značně závislé na stavu společnosti, na její

vyspělosti a prioritách. Ovlivňuje je také politická situace, obchodní kontakty

nepřináší pouze hmotné, ale i kulturní a technologické aspekty. V pozdní době

laténské se na našem území završuje ve formě rozvoje obchodu předešlý

hospodářský a společenský vývoj.

Pro svou práci jsem si zvolila téma, které se v průběhu psaní stále rozvíjelo

a nabízelo další zajímavé otázky, přesahující zadání i předpokládaný rozsah.

V rámci předkládané práce jsem se zaměřila pouze na nejdůležitější aspekty

související s obchodem v Čechách a na Moravě v pozdní době laténské, dalším

poznatkům, které již nebylo možné podrobněji zpracovat, bych se v budoucnu

znovu ráda věnovala.
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Obr. 1 Tři základní typy směny: reciprocita, redistribuce a směna na trhu (Renfrew -
Bahn 1996)

1. Přímý přístup - kdy jedinec ze skupiny B má volný přístup ke
zdrojům, ležícím na území skupiny A

2. Reciprocita (domácí základna) - jedinec ze skupiny B navštíví
sídliště skupiny A, vymění si speciální produkty, které mají obě
skupiny pod kontrolou

3. Reciprocita (hranice) -jedinci ze skupiny A i B se setkávají za
účelem směny na hranicích svých území

4. Sukcesivní obchod - zboží je přepravována postupně několika
jedinci, než dorazí na místo určení

5. Centrální místa (redistribuce) - skupina A i B pnnaseJI své
produkty na centrální osobě (např. jako tribut), v rámci
redistribuce pak skupina A dostává produkty skupiny B a naopak

6. Centrální místa (směna na trhu)- skupina A přináší své produkty
na centrální místo, kde je ihned vyměňuje s příslušníky skupiny B
za jejich produkty

7. Nezávislý obchod (pomocí zprostředkovatelů) - zprostředkovatel

směňuje výrobky se skupinou A i B, ale není pod kontrolou ani
jedné skupiny

8. Obchod pomocí emisarů - skupina B vyšle posla ke skupině A
pro jejich zboží, posel je pod kontrolou skupiny B

9. Koloniální enkláva - skupina B vyšle emisary, aby na území
skupiny A vytvořili koloniální enklávu za účelem směňování
zboží se skupinou A

10. Obchodní přístav- skupina A i B vysílají své posly do centrálního
místa (obchodní přístav), které je však mimo teritoria obou skupin

Obr. 2 Typy směnných kontaktů (Renfrew - Bahn 1996)
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Obr. 3. Doklady výroby rotačních mlýnů vzhledem
k poloze oppid a výrobních a distribučních center (Salač 1996)

Obr. 4. Distribuce rotačních mlýnů v pozdní době laténské
v severní polovině Čech (Waldhauser 1981)

Obr. 5. Rozšíření grafitové keramiky (Collis 1990)

O 50 km _" _____ ;·::::·~

Obr. 6. Zóny rozšíření grafitové keramiky v období
LT B/Cl-Dl v Čechách (Waldhauser 1992)
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Obr. 7. Doklady vybranných výrobních činností vzhledem k poloze oppid
a výrobních a distribučních center (Salač 1996)

Obr. 8. Zóny rozšíření černých kruhů v Evropě v době železné
1 kruhy ze švartny kounovského typu (Venclová 1998)

Obr. 9. Původ antických mincí z lokality Němčice-Víceměřice,
1 Thrákie; 2-3 Makedonie; 4 lllýrie; 5 Etrurie; 6 Kampánie;

7, 9, ll Římská republika;8 Kalábrie; 10 Bruttium; 12 Apulie;
13 Sicílie; 14 Kartágo;15 Alexandrie;

16 Massalia (Čižmář- Kolníková 2006)

Obr. 10. Dálkové kontakty obchodního a industriálního centra
Němčice- Víceměřice (Čižmář- Kolnfková 2006)
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Obr. ll. Bronzové nádoby z oppida
Staré Hradisko (Svobodová 1983)
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Obr. 12. Pečetní pouzdra, 1-2 Stradonice;
3-4 Staré Hradisko (Čižmář 1990)
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Obr. 13. Doklady hutnictví železa a produkce a zpracování
něželezných kovů vzhledem k poloze oppid

a výrobních a distribučních center (Salač 1996)
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Obr. 14. Průběh tzv. Zlaté stezky (Kubů- Zavřel1995)
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Obr. 15. Rozšíření zlatých předmětů ve
stupních HC-LT Dl (Waldhauser 1991)
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Obr. 16. Produkce soli v době železné ve střední Evropě
a pravděpodobná síť její distribuce (Stollner 2002)
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Obr. 17. Zlomek římské amfory z oppida Stradonice
a její rekonstrukce (Waldhauser 1983)
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Obr. 18. Jeden z možných modelů fungování hospodářství
v mladší a pozdní době laténské (Salač 1996)