Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci:

Dominika Dražilová: Obchod v pozdní době laténské v Čechách a na Moravě

Autorka se ve své práci zamč.ila na velmi frekventované téma obchodu v době
laténské. Výběrem tohoto tématu se ocitla v nelehké situaci, neboť se jedná o téma mnohokrát
pojednané a zdánlivě vyčerpané. Na druhou stranu ovšem terénní výzkumy u nás i v Evropě
v poslední době přinášejí nové závaž.né prameny, které vrhají na problém obchodu v době
laténské nové světlo a dochází k přehodnocování některých dříVějších závčrů.

Rozsah bakalářské práce neumožňuje téma obchodu vyčerpat, ani přinést podstatně
nové poznatky, proto se D. Dražilová správně rozhodla pro sumarizaci poznatků a názoru.
především v čc~kém prostředí, přitom však s nemalým přesahem do evrop~ké literatury.

Práce je přehledně utříděna a autorka postupuje v jednotlivých krocích od přehledu
dějin bádání, ve kterém prokazuje slušné znalosti literatury a přes definice pojmu obchod a
přehled pramenů dospívá k vlastnímu problému. Snad by b}'valo vhodnější, kdyby práce
začínala právě vymezením samotného pojmu obchod, ale podstatnější je. že si D. Dražilová
uvědomuje obtížnost této otázky. Pokud jde o písemné prameny bylo by možná vhodné
zmínit některou práci G. Dobesche, která se problematice obchodu na základě písemn)'ch
pramenů věnuje. K obecnějším patří i kapitola o kontaktech a jejich formách, jistě i zde by
bylo možné rozebírat další a další názory různ)'ch badatelů, i v tomto případě jc ovšem
mnohem důležitější, že autorka si je této stránky problému vědoma a disponuje dostačujícími
poznatky o literatuře.

Ve třetí kapitole D. Dražilová pojednává jednotlivé druhy nálezů. které lze považovat
za obchodovatelné komodity v době laténské, potěšitelné je, 'f,e nezůstává pouze u artefaktů,
ale věnuje se i surovinám. Velmi vhodné je zařazení druhů zboží, které se buď nedochovávají
vůbec, nebo jen zcela výjimečně. V kapitole věnované vínu autorka výrazně překrač\.tie rámec
Čech a Moravy, prokazuje velmi dobrou znalost literatury a zároveň poukazuje na u nás příliš
nesledovanou a podcet'iovanou stránku obchodu resp. mezilidských kontaktů s ním spojen)·ch.

Ve čtvrté kapitole autorka shrnuje dosaž,ené poznatky o celkovém hospodářském
systému a o dopravě. I zde si myslím. že obrácené pořadí kapitol by bývalo logičtější. ovšem
jejich obsah plně odpovídá potřebám bakalářské práce, stejně jako slmlující závěr.

Práce představuje kompilaci aktuálních poznatků o tématu obchodu v době laténské na
velmi dobré úrovni. Autorka prokazuje, že si je vědoma celé šíře problematiky a zná
odpovídající literaturu. Domnívám se, že jde o velmi dobrou práci, která prokazuje. že D.
Dražilová akumulovala slušnou sumu vědomostí. Lze jen litovat, že se neodhodlala častěji
prosazovat vlastní názor. A to hlavně proto, že v pasážích, kde zábrany překonala. jsou její
úvahy zajímavé a inspirující (např. srovnání cest v našem prostředí se situací v prostoru
golasecké kultury v kapitole o dopravě). Silnou stránkou práce je rovněž porovnání poměrů
v dopravě či obchodu v pravěké střední EvTOpČ s poměry antickém světě (např. str. 44-46; 52-

.56).
Text je přehledně strukturovaný, velmi dobře formulovaný ~ což nebývá zdaleka

běžné. je i čtivý s minimem slohových neobratností, překlepů či dokonce pravopisných chyb.
Práce nepochybně splňuje všechny pož.adavky kladené na bakalářskou práci.
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V Praze, 11.2. 2008 Doc. Dr. Vladimír Salač, CSc.